¹ Petr. Just. hist. Ven. l. IX. — ² Sixt. IV. lib. Bullar. civ. p. 38. — ³ Eod. l. civ. p. 93. — ⁴ Ib. p. 96. — ⁵ Lib. brev. et Bull. p. 49. Ep. XXXII.

¹ Lib. brev. et Bullar. p. 43. num. 31. — ² Papien. Ep. CBLXIV.

liberabit eum Dominus. Porro autem felicem Ecclesiam suspiravi, si illi multi Spoletani contingerent: qua in re venire in mentem patres nonnulli Ordinis nostri, qui in Domino dormierunt S. Crucis, Casarinus, Firmanus, de Cusa, ac nuper S. Angeli Hispanus, per quorum sanctas actiones commendatum est ministerium nostrum. Pientiae VII Augusti MCDLXXII.

63. *Ludovici Morbioli pia mors.* — Migravit in caelum hoc anno Bononiae Ludovicus Morbiolus¹, qui pietatis miro delibutus studio populum ad contemptum mundi virtutesque in circulis hortari solebat, cujus Vitam ex Baptista Mantuano, qui egregio carmine Innocentio VIII inscripto gesta illius prosecutus est, describit Carolus Sigonius², ex quo pauca haec decerpimus: « Aut humi, aut in duris stramentis cubare assuevit, lapidem sibi pro cervicali sternens, cibo delectatus est non solum tenui, sed etiam vili, eumque si delicatior videretur ciuere saepe conspersit, omnino carnibus abstinuit, ficus, poma, nuces, atque olera frequentavit, quae aut cruda sumpsit, aut certe sine oleo

coxit: ita ex summa inedia maciem summam contraxit. Per noctem lachrymans lapide pectus percutiebat, totus in meditatione Passionis Christi delixus. Interdum ne otio langueret, sacras ex ossibus imagines sculperere didicit, aut praedicationi se tradidit, homines ad caelestem gloriam consecrandam, et humanam contemnendam adhortans. V kal. Novembris migravit ad caelum, sepultusque est in cemeterio Basilicae S. Petri, et post sex menses, cum miraculis clarescere coepisset, in Ecclesiam translatus est ».

64. *Evangelii pracones ad Canarios et Guineos missi.* — Creatus¹ est hoc anno a Sixto Apostolicus internuntius Alfonsus de Bolano Franciscanam disciplinam professus ad fidem Christi Canariis, Guineis et aliis Afris inferendam, cui plures viri sanctimonia illustres socios laborum se conjungere, quos omnes Sixtus privilegiis omnibus a praedecessoribus Evangelii praconibus concessis affecit, Diplomate hac formula consignato: « Datum Romae apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicae MCDLXXII, II kal. Julii, Pontificatus nostri anno I ».

¹ Mantuan. in carm. — ² Sigon. de episc. Bon. in Philippo Cailand. Ferrar. in novo Catal. XXVIII Octob.

¹ Sixt. hb. Bullar. XXV. p. 236.

SIXTI IV ANNUS 3. — CHRISTI 1473.

1. *Præclara gesta Petri Mocenici et Usuncassani.* — Annus redempti orbis millesimus quadringentesimus septuagesimus tertius, sexta Indictione, excurrere coeperat, cum Oliverius cardinalis Carafa, Apostolicae Sedis legatus, classis Pontificiae praefectus, in Urbem reversus, ut Stephanus Infissura¹ refert, viginti quinque camelos praeda onustos, ac totidem Turcas per triumphum speciem secum circumtulit, hostilia etiam complura signa attulit, et calenae in portu Attaliae refracte partem ante Basilicae Vaticanae fores suspendit; sed non tam gloriosum erat eam calenam rapuisse, quam turpe ob non comparatas longiores scalas

Attaliam non subegisse¹. Abiit vero munere Oliverius Carafa, ac Pontificiae classis imperium Laurentius Zenus archiepiscopus Spalatensis, quem Bartholomaeus Platina² patriarcham Antiochenum vocat, agebatque apud Rhodum, suscepit: Petrus autem Mocenicus, Venetae classis praefectus, plura Turcarum loca direptioni et incendiis tradidit, ut fuse prosequitur Coriolanus Cepio³, qui res ab illo praclare gestas tribus libris eleganter est complexus.

2. Narrat autem inter alia audax facinus Antonii Siculi, qui Turcarum imperatoris navalia apud Callipolim medicato igne succendere

¹ Steph. Infiss. cod. Ms. Vat. sign. num. 111 et Ms. Vall. bibl.

¹ Petr. Just. l. VIII. — ² Plat. Ms. arch. Vat. in script. miscellanea. — ³ Cepio l. II. Sabell. eunecad. 10. l. VII et alii.

molilus sit, mercatorisque specie ad poma dividendenda in portum invehens, armamentario, in quo maxima ligni, funium ac materiae ad aedificandas instruendasque naves copia erat, ignes noctu iniecerit: sed erumpente eilius flamma detectus a Turcis fugatusque, centum triremes, ut fuerat medilatus, concremare non potuerit: tandem captus perductusque ad Mahometem imperatorem, illi factam in Christianos carnificinam, provinciarum direptiones, regnorum excidia, principum caedes exprobravit, constanter autem medio corpore dissectus mortem pertulerit, ob cuius virtutem senatus Venetus illius fratri stipendium annuum, et sorori dorem honestam constituit. Praeterea recenset idem auctor Usumcassani oratorem exceptum magnifice Venetiis, ac plura tormenta bellica aenea Usumcassano tradita, uti expeditum fuerat, ac missos centum fortissimos juvenes, quibus Thomas Imolensis praerat, traclandarum machinarum peritos: tum plura vasa eximio artis lenocinio coelata, vestesque pretiosas a Josepho Barbaro oratore offerenda Usumcassano ad Pamphiliæ Ciliciae oras accessuro. Inter quae classis Venetae praefectus Petrus Mocenicus sociorum navibus adjunctis, cum Asiae oras lustraret, a Caramanni filio Cassambecho Usumcassani foederato, qui Persicis viribus patrium regnum a Mahomete repelere annitebatur, rogatus est, ut, cum universam Caramaniam, exceptis tribus urbibus munilissimis Sichino, Seleucia et Corico, subegisset, quas in suam redigere potestatem non posset, eo quod tormentis bellicis ad disjicienda moenia careret, auxilio adjutor sibi adversus Turcam esse velle. Mocenicus ilaque expositis in terram copiis cum aeneis tormentis qualere hostiles munitiones coepisset, eas tres urbes expugnavit, compulitque ad deditionem faciendam, quae restituta Caramano fuerunt.

3. *Jacobo rege mortuo, Cyprii in varias partes discissi.* — De praecclare gestis a Petro Mocenico, et reportata ab Assano de Turcis victoria, meminil Philelphus¹ in litteris scriptis IX kal. Augusti ad comitem Urbini. Cogitabat praeterea Petrus egregium ingens aliquod facinus efficere in Turcas, cum illum Jacobi regis Cypri mors novique in ea insula motus a suscepto consilio revocarunt. Refert vero Stephanus Lisinianus, Jacobum veneno fuisse interemptum ab uxoris patruo et avunculo, cum regni administrationem omnem in se transferre affectarent; ac Jacobum defunctum anathematis reum sine regis honoribus in sepulchrum illatum fuisse, cum aereo Dei iudicio cera in universa insula

ad colonestandum illius fumus reperta non esset, idque leterrimo crimini, quo ex foedere cum Saracenis se devinxerat, adscriptum.

4. Meditata est Carola regina, quae a Jacobo fratre nolho sultani Aegyptiaci viribus spoliata regno fuerat, amissum regnum recuperare; sed cum Ludovicus Sabaudus, ejus vir, bellicos aversatus labores, in Sabauda regia deliciis sese dedisset, Mocenicum missis oratoribus sollicitavit¹, ut eam e Cyprio regno jam ante expulsam in regiam suam dignitatem restitueret. Sed cum Catharina, Marci Cornelii patritii Veneti filia, a senatu Veneto in filiam cooptata fuisset, quando Jacobus eam sibi matrimonio junxit, illaque gravida a viro relicta esset, et Venetae clientelae commendata, Carola a Mocenico repulsam passa est, uti Coriolanus Cepio his verbis describit²: « Venerunt ad eum duo oratores missi a Carola Cypri regis sorore, quae jam multis annis regno a fratre expulsa Rhodi morabatur. Haec nupta est Ludovico ducis Allobrogum filio, viro ignavo, qui relicta uxore domi inter concubinas luxuriose vitam degit. Oratores imperatori referunt regem Cyprium mortuum esse, a quo Carola haereditario regno per injuriam expoliata erat, proinde orant imperatorem uti amici olim regis Cyprii filiam, et foederati Venetorum Allobrogum ducis nurum, suis opibus ad recuperandum haereditarium regnum juvare velit, asserentes Carolam ex legitima uxore, fratrem ex concubina natum esse: tunc imperator respondit Jacobum regem Cyprium socium et foederatum Venetorum regnum legitime possedisse, non enim legum formulis aut liliam contestatione, sed armis atque virtute regna in justis principum cedere ». Non solum ab humanis, verum divinis prorsus iuribus abhorret haec politicorum illorum sententia, qui principum magis utilitatibus, quam officio et religioni servire solent, eoque jacto fundamento, simulatis causis variis arlibus subornatis aliena jura invadunt. Addit Coriolanus Cepio superioribus Mocenici verbis: « Regnum autem non tantum sorori, verum etiam Genuensibus, qui multo tempore meliorem partem insulae per tyrannidem occupatam tenebant, propria virtute recuperasse, ac jure possedisse affirmat, nunc reginam per adoptionem senatus Veneti filiam cum posthumo, quoniam gravida erat, regni haeredem relictam esse, quam et senatum Venetum, et se contra omnes reginae aut regno injuriam inferre volentes defensurum affirmat. Oratores accepto responso tristes recedunt (t) ».

5. Confirmate fuerunt a Petro Catharinae

¹ Philelph. l. xxxvii. Ep. ult.

¹ Bos. p. 2. l. ix. — ² Cepio l. ii.

(t) De rebus Cypriis plus aliquid nos edocent Veneti coevi scriptores Sanctus in Vitis ducem Venetorum, et Naugero in historia Veneta, Jacobus rex obiit die vii Julii, teste Sancto, vel die vi Junii ex Naugero, quo fati fuucto, Carola regina actutum ablegatum misit ad

Jacobi regis demortui uxoris, uti Veneti nominis filiae ac sociæ, partes, cuiusque illa est filium, cui paternum nomen inditum est; sed biennio tantum vixit. Cæterum turbida¹ aduodum Cypriæ res fuerunt, cum alii studerent Callharina, Carolæ alii, alii Hispano nomini, et Nicosiensi archiepiscopo, qui Neapoli reversus reginam Ferdinando regi et ejus filio filiam Jacobi jungere, ut sceptrum Cyprium transferretur in Hispanos, conabatur: sed Venetorum opera Callharina partes vicere, ad demum Cyprus Venetæ ditioni adjuncta fuit, uti suo loco dicetur.

6. *Mahometes tentat sibi conciliare Hungarum, quem a nefando pacto deterret Sixtus.* — Nunc de bello Mahometem inter et Usumcassanum, cui Christiana classis ferre suppetias nitelatur, gesto narrationem prosequamur. Circumferente latius victorias in Asia Usumcassano, Mahometem imperatorem terror invasit, ne ipsum Christiani conjunctis adorirentur viribus, acceplasque ulciscerentur injurias, utque Usumcassanus Venetos sibi conciliarat, ita ille Matthiam regem Hungariæ delinire muneribus constituit, adhibuitque illius fœderis ineprelem Nicolaum Varvedam e Vilaehi, recenter Bosnæ regem appellatum, plurima ei pollicitus, si rem perficeret. Matthias itaque, amplificandi Hungarici limitis occasionem sibi oblatam ratus, oratores ad Mahometem misit, qui his legibus fœdus auxiliaque in Usumcassanum paciscerentur, si Bosnam Serviamque aut harum alteram Hungaro permitteret. Quæ fama cum a viris fide dignis ad Sedem Apostolicam allata esset, Sixtus Matthiam ab his abducere gravissimis litteris nisus est, proposuitque in primis Usumcassanum Sedis Apostolicæ Venetique nominis socium esse, neque ipsum sine Christianæ rei damno fœdus cum Turca adversus illum sancire posse; imperatorem, finitimos principes, Hungarosque ab ipso abalienatum iri, plurimæque adularum pericula, tum superiorum facinorum gloriam obscuraturum, nec Mahometis tutam firmamque futuram fidem, ut qui Servia ac Bosnæ principes, qui se ejus fidei commiserant, exilio dederit. Conceptæ sunt ealitteræ a Jacobo cardinale Papiensi² Pontificio nomine hisce verbis:

¹ Bos. p. 2. l. ix. — ² Papien. Ep. dxxvii.

« Regi Hungariæ.

« Matthia rex gloriose, attende primum quæ fides esse tibi de fallaci homine potest, tu Christum sequeris, ille Matromelis insaniam; tu pro Evangelio contra eum in hunc diem pugnavisti, illius arma contra te tuendam demonum sectam intenta semper fuere. Memento pugnarum a patre vaivoda et te toties commissarum, cadium quoque, quæ de Turcis nullæ sunt factæ: scit ille tua in primis virtute per hos annos obstitum, quominus tantum imperio potuerit progredi, quantum optavit: unum te odio habet, atque unum te perditum cupit, quo sublato, nihil non de Christianis sperandum sibi cognoscit: si quid blandietur interim, aut si quid promittet tibi, non alia ratione id faciet, quam ut et consulat tibi, et in omnem occasionem te opprimat. Exempla infidelitatis suæ non sunt longe petenda, te tuumque regnum circumdant: recogita quæ nostra memoria in Servia et Bosna ab eo sunt gesta, quibusque fallacis miseri Christiani nimis pœnas fiducia ullimas dederint: videbis, si desint cætera, hæc satis esse ad cæterorum documentum et inum: credendum illi non est, merces amicitia ab eo nulla quærenda. De religione contenditur: ille tuetur suam, tu tuam: diversitas hæc causæ conciliare animos vestros nullis pactionibus potest: aut tibi dimittendus est Christus, aut Turcus suspectus semper habendus.

7. « Adde, quod negligendum non est, quo animo principes Hungari, quo etiam populi pacificationem hanc sunt accepturi: fidelis Deo semper tua gens fuit, militavit nomini Altissimi, cupidiusque ad pugnam, quam ad nuptias cæteris est semper profecta. Quid judicatos de te illos existimas, intuentes nulla urgente necessitate, sola cupiditate aut Servia, aut Bosnæ non modo cum execrando hoste sentire, sed ad oppugnandos oppugnatores suos copias jungere. Non omnium intra Hungariam fortasse pacati tibi sunt animi: sunt facile multi, quos tua virtus offendat, multos etiam gloria urat: dauda non videtur occasio, ut qui de te sentiunt bene, sentire jam male incipiant: et qui erimari opera optant, etiam exagitandi facultatem aperte accipiant. Religione, et constantia, et in periculis fide, quibus regnum parasti, in posterum tibi est relinendum. Proximam quoque Bohemiam tot jam annos a te oppugnatam,

Sultanum Ægypti, rogans, ut regnum, quod Jacobus ejus munere obtinuerat, eo defuncto, in Venetorum manibus relapsum sibi vindicaret. Hæc Sanctus. Quid Sultanus responderit, incertum; sed Andreas Cornerus Venetus in Cyprii se conferens, passim per ora hominum evulgatum comperit, Soldanum ad Carolæ preces validum exercitum actutum missurum, aut Naugerus. Verum sive ea fama fuiti rumori niteretur, sive Ægyptius rebus suis metuerit, Carola dein ad Venetos se convertit, ut in Annalibus relatum est. Frustra tamen illa, cum viduam Jacobi regis civem suam tueri Veneti e republica duxerunt. Res interim Cypria, ne destituta rectore collaberentur, per Andream Cornerum administrabantur, donec fœte reginae partus expectaretur. Ita rebus comparatis, Veneti regiminis impatientes Cyprii, archiepiscopo Nicosiæ duce, conspirarunt inter se, ut Venetis sublatis, Carola liba spuria Jacobi regis, sexennis infantula, desponderetur Alfonso Ferdinandi Apuliae regis filio, cui ex his nuptiis jus in regnum conferretur. Die igitur xiiii Novembris, per simulationem accitus Andreas Cornerus in ipsa via, per dispositos in insidiis sicarios, neci traditus fuit, ea vel simili fraude Marco etiam Bembæ defuncti Andrea nepote sublato. Tunc regui moderamen arripere conjurati, omnia pro arbitrio disponere, Carolam Alfonso despondere; sed brevi hæc omnis usurpatione cessit: nam Veneti armatis trifremibus Cyprii missis, collapsas reginae res restituerunt.